ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-49-2902/2024
по делу об административном правонарушении
02 января 2024 года

                                       гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, исполняющий обязанности судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении № 86ХМ536406 в отношении гражданина
Никонова Владимира Викторовича

Дата рождения –            * года рождения

Место рождения –
 *

Гражданство –                РФ

Образование –                *

Семейное положение –

Место работы –              *

Место проживания –      *

Паспорт *

установил:

31.12.2023 года в 15:40 часов Никонов В.В. на ул. Арантурская 1 км. в гор. Югорске ХМАО-Югры, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством ЗИЛ, государственный регистрационный знак *, находясь в состоянии опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ. Действия Никонова В.В.  квалифицированы по ч. 3 ст. 12.8. КоАП РФ.
Никонов В.В. в судебном заседании вину признал, раскаялся. Пояснил, что управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, с результатом освидетельствования на состояние опьянения был согласен. Не имеет права управления транспортными средствами.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 31.12.2023 года, согласно которого Никонов В.В. управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 31.12.2023 года, из которого следует, что Никонов В.В. отстранен от управления транспортным средством при наличии признаков опьянения;
- актом № 86ГП055014 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 31.12.2023 года, из которого следует, что у Никонова В.В.   установлено состояние опьянения – 0, 881 мг/л., с результатом освидетельствования Никонов В.В. согласился;
- протоколом о задержании транспортного средства;

- видеофиксацией при отстранении от управления транспортным средством и при освидетельствовании на состояние опьянения;
- рапортом  инспектора  ДПС  ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску А.А.;
- справкой ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску, из которой следует, что у Никонова В.В. отсутствует водительское удостоверение.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Никонова В.В. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст. 12.8  КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, отсутствуют.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, отсутствие постоянного источника дохода, мировой судья считает возможным и целесообразным   назначить наказание в виде административного ареста.

Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

 Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Признать Никонова Владимира Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 17:40 часов 31.12.2023 года.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья судебного участка № 1
Югорского судебного района
                                    Е.Н. Конякин